

Mottagare

Gatu- och samhällsmiljönämnden i Uppsala kommun

2023-11-30

Riktlinje för Uppsalas träd (GSN-2023-02150) - Funktionsrätt Uppsala kommun

Ur ett folkhälsoperspektiv välkomnar Funktionsrätt att kommunen ämnar öka krontäckningen i kommunen till 30%. Funktionsrätt representerar flera föreningar vars målgrupper har hjärt-lungsjukdomar eller andra typer av andningssvårigheter. Dessa personer är starkt beroende av en god luftkvalitet, vilket gynnas av en stad med fler träd. Även personer med intryckskänslighet, både mot ljud och ljus, gynnas mycket av det lugn som en grön stad och god krontäckning ger. Det Funktionsrätt dock ser saknas i underlaget är allergifrågan.

Allergier

I nuläget utgörs ca. 20% av Uppsalas trädbestånd av allergiframkallande träd¹. Särskilt bör man undvika att nyplantera björk, al och hassel, då dessa träd ofta orsakar betydande allergiska besvär för många människor under våren. Besvären kan vara så omfattande att personer behöver stanna hemma från skola eller arbete samt att parker och idrottsplatser inte kan användas. De allergiframkallande egenskaperna sträcker sig även till andra träd som alm, bok, ek samt sälg, vide och pil. Det är av särskild vikt att vara försiktig vid plantering av dessa träd på platser där allmänheten ska kunna vistas, såsom i parker, på lekplatser, skolgårdar, idrottsplatser eller utanför entréer till allmänna byggnader. För att skapa en hälsosam och trivsamt miljö för alla är det rekommenderat att undvika dessa allergiframkallande trädarter på platser där människor samlas. Om sådana planteringar behövs, bör de genomföras utanför människors närområde för att minimera risken för allergiska reaktioner och främja en trygg och hälsosam användning av dessa områden. Att vara medveten om och ta hänsyn till hälsorisker är avgörande för en ansvarsfull stadsplanering och skapande av grönområden som gynnar samhällets välbefinnande.

Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning

Funktionsrätt förväntar sig att gatu- och samhällsmiljönämnden följer kommunens *Program för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning* och dess handlingsplan. Ett av delmålen i handlingsplanen fastslår att "en konsekvensanalys kring tillgänglighet och delaktighet i samhället för personer med funktionsnedsättning ska göras och dokumenteras i underlagen inför politiska beslut". I tjänsteskrivelsen som ligger som underlag till beslutet skriver man att "jämförhetsperspektivet såväl som jämlikhetsperspektivet har beaktats". I förhållande till *Program för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning* bör även funktionsrättsperspektivet beaktas.

Michael Jestin

Ombudsman, Funktionsrätt Uppsala kommun

¹ Se bilaga till punkt 6 på gatu- och samhällsmiljönämndens sammanträde 27 september 2023.